
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE V 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

DETERMINAZIONE N. 31 del 31/03/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   292

del 22/04/2015

OGGETTO: Inaugurazione opere di riqualificazione e di rigenerazione urbana 

Premesso che: 

sono state ultimate di recente numerose opere di rigenerazione urbana in coerenza con le 
Linee programmatiche di mandato 2012 – 2017; 

questa civica Amministrazione, pertanto, ha predisposto un ricco calendario di 
presentazione alla Città di dette realizzazioni, di seguito descritte: 

o riqualificazione dei percorsi del nucleo antico e delle infrastrutture a rete – Largo 
Porta Grande e Piazza Caduti Castellanesi. Linea di intervento 7.2.1 –
Rigenerazione Territoriale; 

o recupero ed adeguamento immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo 
nido comunale; 

o ampliamento e potenziamento del sistema dei parcheggi pubblici periferici all’area 
delle grotte (parcheggi via resistenza, torre grotte, miglioramento rotatoria via 
Putignano); 

o opere di miglioramento funzionale di accesso alla zona delle grotte e di 
riqualificazione del piazzale e dei percorsi esterni di ingresso alle grotte con la 
realizzazione di un parco attrezzato, piazza ed auditorium all’aperto a disposizione 
dei visitatori (stralcio realizzato: rotatoria, immobile nel parcheggio grotte, 
marciapiedi); 

o opere di urbanizzazione della zona PEEP (Piano Edilizia Economica Popolare; 
o realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in via Marconi 

n. 9; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



o realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari

si intende potenziare l’informazione alla cittadinanza di tali importanti trasformazioni della 
città, utilizzando gli strumenti più idonei a raggiungere tutte le categorie di utenti, in modo 
trasparente, semplificato e capillare;

ravvisata, a tale scopo, la necessità di affidare in esterno:

a) il progetto di ideazione grafica e la realizzazione in stampa di manifesti murali, 
locandine, cartoline e quant’altro possa essere efficace a rendere noto quanto 
realizzato finora;

b) la realizzazione di un servizio fotografico che documenti i quattro eventi, 
comprendenti le cerimonie di inaugurazione da effettuare nei pressi delle opere 
realizzate e la conferenza stampa concernente le opere in cantiere, organizzata 
presso il Palazzo Comunale;

interpellate, allo scopo, le agenzie che seguono, entrambe con sede in questa città, che 
si sono dichiarate disponibili ad eseguire le prestazioni di servizio di che trattasi, come da 
preventivi presentati al Protocollo di questo Ente in data 31.03.2015 rispettivamente:

a) Ficarra&Mastrosimini, al prezzo di € 1.300,00 + iva al 22%, con offerta che prevede 
la seguente fornitura:

o ideazione e progettazione grafica campagna di comunicazione relativa alla 
presentazione ai cittadini dei lavori pubblici conclusi;

o n. 25 manifesti 100 x 140 cm;
o n. 100 locandine 33 x 48 cm;
o n. 5000 cartoline invito;
o n. 200 bandierine tricolore;

b) Cine Foto Guglielmi, al prezzo di € 450,00 + iva al 22%, con offerta che prevede la 
realizzazione del servizio fotografico in digitale su CD Rom per le cerimonie di 
inaugurazione delle opere pubbliche realizzate di recente e della conferenza 
stampa riguardante le opere in cantiere

preso atto che tali proposte rivestono il carattere di unicità essendo strettamente legate 
alla professionalità e conoscenza diretta delle attività dell’Amministrazione e, pertanto, non 
possono considerarsi comparabili in alcuna voce nell’ambito degli acquisti di beni e servizi 
della pubbliche amministrazioni della Consip;

ritenuto, di dover accogliere entrambe le proposte, in considerazione dell’esperienza 
sviluppata dalle agenzie:

a) Ficarra&Mastrosimini nella gestione della comunicazione istituzionale e dell’idoneità 
del mezzo ad assicurare la necessaria diffusione di notizie ufficiali attraverso un 
canale informativo e comunicativo con i cittadini per favorire scelte condivise;

b) Cine Foto Guglielmi nella realizzazione di servizi fotografici di documentazione degli 
eventi del nostro territorio eseguite con “taglio artistico”;

rilevato che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa 
complessiva di di € 1.750,00 oltre i.v.a. sul capitolo 922,00 del redigendo Bilancio 
2015, dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del 
corrente anno è stato ulteriormente differito al 31/05/2015 con decreto del Ministero 
dell’Interno 16.03.2015 - pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000;

considerato che alla liquidazione in favore di Ficarra&Mastrosimini e Cine Foto Guglielmi
di Guglielmi Giacomo si provvederà, senza ulteriori formalità, ad avvenuta consegna della 
forniture e ad emissione di relative fatture, regolarmente vistate dal Responsabile del 
Settore;

visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

vista la legge del 7/06/2000, n.150;

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di accogliere le proposte, così come pervenute dalle seguenti agenzie:
a) Ficarra&Mastrosimini, della ideazione e progettazione grafica e della fornitura degli 

stampati dalle caratteristiche indicate in premessa, relative alla presentazione delle 
opere di rigenerazione urbana, al costo di € 1.300,00 + iva al 22% per un totale di 
€. 1.586,00;

b) Cine Foto Guglielmi, della realizzazione di servizio fotografico per documentare 
quattro eventi consistenti nelle cerimonie di inaugurazione delle opere di 
rigenerazione urbana realizzate di recente e della conferenza stampa riguardante le 
opere in cantiere al costo di € 450,00 + iva al 22% per un totale di €. 549,00;

2. di impegnare la spesa necessaria di € 2.135,00 imputando la relativa somma 
all’intervento 1.09.01.03 (capitolo 1090/07) del Bilancio 2015 epigrafato: “ Spese diverse”
dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è 
stato ulteriormente differito al 31/05/2015 con decreto del Ministero dell’Interno 16.03.2015 
- pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 
267/2000;

3. di provvedere alla liquidazione, in favore di Ficarra&Mastrosimini e Cine Foto 
Guglielmi, entrambi con sede in questa città, senza ulteriore formalità a presentazione di 
regolare fattura corredata di DURC, vistata dal responsabile del Settore, previo riscontro 
della relativa acquisizione della fornitura, entro il termini previsti dalla legislazione vigente;

4. di dare atto che Ficarra&Mastrosimini (CIG Z4113ED3F9) e Cine Foto Guglielmi
(Z031405737), affidatarie delle forniture di che trattasi:

� assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

� si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria -  � prende espressamente atto che il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto.

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
          Settore V

f.to Ing. Andrea Ingrassia

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

consegnata in data 14/04/2015

Impegno   226/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.639
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,27 aprile 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




